
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

303Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

ld: 167C406CCDEBCB44 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO PIAUÍ ,i!.'º~~~ 

Rua 14 de Dezembro, n!! 281- Fone:(89) 3441-0028 f t; . 
,t CNPJ n.2 0l.612.560/0001-60 ~ ~ o 

E-MAIL: licitabelem@gmall.com; pmbelempi@bol.com.br ' Yr 
CEP 64.678-000- BELÉM DO PIAUÍ - PI EDtÇÃO 2017 • 2020 

unicef• 

A VISO DE LICITAÇÃO 

O MUNICIPIO DE BELÉM DO PIAUÍ - PI, através do Pregoeiro, toma público que 
realizará Licitação, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 016/2024, MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR 
LOTE, tendo como objetivo a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
exames laboratoriais na cidade de Picos Piauí, destinados a Secretaria Municipal de Saúde 
do município de Belém do Piauí - PI. Sendo o valor: R$ 248.160,00 (Duzentos e quarenta 
e oito mil e cento e sessenta reais); Data e Horário do recebimento das propostas: até as 
09:00 horas do dia 23/02/2024. Recursos Orçamentário: FPM, ICMS, FMS, OUTROS, E 
RECURSO PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO/ORÇAMENTO GERAL E OUTROS. 
EDITAL www.novobbmnet.com.br; informações Te!.: (89) 3441-0028 ou e-mail: 
licitabelem@gmail.com. 

Belém do Piauí - PI, 07 de fevereiro de 2024. 

Jossemar Manoel Dias 
Pregoeiro 

ld:13B5B57C12D7C8AE 

Sa'iíiãnã do Piauí 
'11-,ei,/J,,......,,,_,,..,, 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piaul (PI), torna público que realizará de acordo com 

a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÓNICO abaixo citado, na conformidade da Lei nº 

14.133/2021, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer 

esclarecimentos a respeito do certame licitatõrio. 

► Pregão Eletrônico n°: 001/2024 

► Processo Admlnistrativo n•: 049/2024 

► Objeto: "A UISI O DE UIPAIIEIITOS E ACEIIIIÕRIOS DE INFORMÃTICA PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA IIUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO IIUNIClPIO DE 

SANTANA DO PIAUt PJ," 
► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL. 

)> Acljudlcação: POR ITEM. 

► Suporte legal: Eate procedimento llcltat6rlo obedeceri, Integralmente, à Lei n• 14,133, de 01 

de abril de 2021, que lnatitul a modalidade Pre1lo e oo demalo cllopooltivoo lepio IH'rtiDenteo, 

► Fonte de Recurso: 5001 5401 5411 5421 6211 6001 601 1 660. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30; 

44.90.152 

► Valor estimado: R$ 448.175,15 (QUATROCEIITOS E QUARENTA E OITO IIIIL, CEIITO E 

SETENTA E CllfCO REAIS E QUIIIZE CENTAVOS) 

► Data da abertura: 26/02/2024 u OS:30h no oltio: www.novobbmnet.com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, quantidades, 

prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelos sites: 

W"W'W.novobbm.net,com,br; httpa://'""",tce,pl,gov,br/. 

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro no 

endereço eletrônico: Ucitacao@aalltanadopl&u.l.pl.gov.br 

Santana do Piauí • PI, 07 de fevereiro de 2024. 

Assinado de forma digital por 
JONIELOON ROCHA JONIELOON ROCHA 

9- -QRIGUES:90024184349 
O.dos: 2024.02.07 09-.28:55 -03'00' 

Jollieldon Rocha Rodrlpeo 

Pre1oelro 

ld: 10EF2A8B57C3CSBO 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AYISQ DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), toma público que realizará de acordo com 

a legislação c m vigor, a a bertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade d a Lei n º 

14.133/2021, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer 

esclarecimentos a respeito do certame licita.tório. 

► Pregão Eletrónico n•: 002/2024 

► Processo Administrativo n ": 050/2024 

► Objeto: "AQUISIÇÃO DE MEDIÇAIIENTQS ÇOlfTRQLADQS PARA ATENDER AS NEÇBSSmADE§ 

DA SECRETARIA IIUIIICIPAL DE SAl)DE DO IIUNIClPIO DE SANTANA DO PIAuf - PI." 

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

► Suporte legal: Eate procedimento Ucitat6rto obedeced, Integralmente, à Lei o• 14.133, de 01 

de abril de 2021, que ln■titui a modalidade Pregio e o■ demala cli■poaitlvo■ lepia pertinente■. 

► Fonte de Recurso: 500, 600, 621 , ELEMENTO D:& DESPESA 33.90.30. 

► Valor estimado: R$ 227.1524,00 (DUZENTOS E VINTE E SETE MIL, QUilUlENTOS E VINTE E 

QUATRO REAIS) 

► Data da abertura: 26/02/2024 h 10:30b no ai.ti.o: www,noyobbmnet,com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, quantidades, 

prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelos sites: 

www.novobbm.ttet.com.br; httpe: //www.tce.pi.coY.br/ . 

► lnfonnações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro no 

endereço eletrônico: Ucttacaa@p.p.lalladoplauJ.pt.gov.br 

Santana do Piaul - PI, 07 de fevereiro de 2024. 

JONIELDON ROCHA ....,.n,dodcf~dlgttalpo, 

RODRIGUES:9002418j '°"1•=~~84349 
349 t:/ Dados: 2024.02.07 09-.29-.27 -Ol'OO' 

Jonieldon Rocha Rodrt&ue• 

Pregoeiro 

ld:OFSBES12FA39CSB1 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal d e San.tarta. do Pia.ui (PI). torna pUblico que reali2a.rA d e acordo corn 

a legislação c m vigor, a a b ertura do PREGÃO BLETRÕNICO a baixo citado, na conformidade da Lei n .. 

14. 133/2021, bc.m como s e coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer 

esclarecimentos a respeito do certame llcitatõrio. 

► Pregão Eletrônico n °: 003/aoa4 

► Processo Administrativo n•: 0151/2024 

► Obj eto: .. AQVJSJÇÃO DB PÃES DIVERSOS PARA ATBlU>BR AS NBCBSSWADIÇS DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS EDUCAÇÃO E ASSIST2NCIA 90ÇIAL DO MUNICfPIO DE 

SANTANA DO PJAuf - PJ " 
► Tipo de Licitação: Menor preço OLOBAL. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

► S uporte legal: Z.te proced.l.mento Ucltat.6rlo obedecer-A. lntep-..1.ment.e. A Lei nº 14. 133• de 01 

de abril de 2021, que ln■t.l.bd a modalidade Pre&il.o e o■ demal■ dJ■po■itJvo■ les-l■ pertla.ente■. 

► Fonte d e Recurso: 500, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30. 

► Valor estima do: 

► ITEM 1 - PÃO DE SAL (MASSA OROSSA) • R$ 38.260,00 (TRDITA E OITO MIL, DUZENTOS E 

SESSENTA RltAIS); 

► ITEM D - PÃO DOClt (MASSA FDfAI - R. 35.500,00 (TRIIITA 11: CilfCO MIL, QUUIHENTOS 

REAISI 

► Data d a abertura: 26/02/2024 h 12:30b no altio: www.n9Y0bbmnet..com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, b em com o inf"onna.çõcs quanto as especificações. quantidades, 

prazos, valores estimados e demais condições estão disponiveis no end e r eço acima ou pelos sites: 

....... noYObbmnet.com.br; bttpe: // ...... ,tce.pl.goY.br/ . 

► Informaçõei, adicionaii,, dúvidai, e pedidoi, de ei,clareçimentoi, deverão i,er dirigidoi, ao Pregoeiro no 

endereço e letrôn ico: Uctt.aç.ao@)aant.an.adoPlaui PI goy br 

Santana do Piauí - PI, 0 7 d e fevereiro de 2024. 

JONIELOON ROCHA AuinadoMtormadlgttalpor 
RODRIGUES:900241843 JONIE~~=2~ 84349 

49 ✓--DadÕ1: 202 ... 02.07 09".29".S7-0l'OO' 

Jonleldon Rocba Rodrleue• 

Pregoeiro 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024020800259

259

Nº 28, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A P. M. de Santana do Piauí (PI), realizará Pregão Eletrônico no 001/2024.
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios de informática para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal e suas secretarias do Município de Santana do Piauí
- PI. Tipo de Licitação: Menor preço global. adjudicação: por item. Suporte legal: Lei nº
14.133/2021, que institui a modalidade Pregão e os demais dispositivos legais pertinentes.
Fonte de Recurso: 500, 540, 541, 542, 621, 600, 601, 660. Elemento de despesa 33.90.30;
44.90.52. Valor estimado: R$ 448.175,15. Data da abertura: 26/02/2024 às 08:30h no sítio:
www.novobbmnet.com.br. Edital: https://www.tce.pi.gov.br/. Informações:
licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

A P. M. de Santana do Piauí (PI), realizará Pregão Eletrônico no 002/2024.
Objeto: Aquisição de medicamentos controlados para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santana do Piauí - PI. Tipo de Licitação:
Menor preço global. adjudicação: por item. Suporte legal: Lei nº 14.133/2021, que institui
a modalidade Pregão e os demais dispositivos legais pertinentes. Fonte de Recurso: 500,
600, 621. Elemento de despesa 33.90.30. Valor estimado: R$ 227.524,00. Data da abertura:
26/02/2024 às 10:30h no sítio: www.novobbmnet.com.br. Edital:
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí (PI), 7 de fevereiro de 2024.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 Termo Aditivo - Dispensa n. 002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Simões -
Piauí. CONTRATADA: E J DE L SANTOS - CNPJ N. 45.414.114-0001-16. OBJETO: Prorrogação

da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a teor do art. 107 da Lei de Licitações.
ASSINATURA: 29/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ
AV I S O S

Dispensa 2/24. Objeto: prestação dos serviços em recuperação de motor,
suspensão, freio, injeção eletrônica, elétrica, ar-condicionado, refrigeração e rodantes em
caçamba, caminhão pipa, motoniveladora, pá mecânica e retro escavadeira pertencentes a
frota do município. As propostas serão recebidas no prazo de até 03 úteis da data de
publicação em Diário Oficial. As informações e as propostas de preços, deverão ser
protocoladas na sede P. Municipal ou e-mail: cpl@socorrodopiaui.pi.gov.br

Dispensa 3/24. Objeto: aquisição de peças de para veículos. As propostas serão
recebidas no prazo de até 03 úteis da data de publicação em Diário Oficial. As informações e as
propostas de preços, deverão ser protocoladas na sede P. Municipal ou e-mail:
cpl@socorrodopiaui.pi.gov.br

Dispensa 4/24. Objeto: Prestação de serviços de realização de procedimentos
cirúrgicos de pequeno porte para a Secretaria Municipal de Saúde. As propostas serão
recebidas no prazo de até 03 úteis da data de publicação em Diário Oficial. As informações e as
propostas de preços, deverão ser protocoladas na sede P. Municipal ou e-mail:
cpl@socorrodopiaui.pi.gov.br

Contrato 1/24. Contratante: PM Socorro do Piauí. CNPJ. 06.553.671/0001-66.
Contratado: Focus Objetivos Consultoria em Educação-Ltda, CNPJ: 12.147.603/0001-08.
Objeto: prestação dos serviços de consultoria de formação continuada de professores e
treinamento para os servidores da Secretaria Municipal de Educação de Socorro do Piauí -
SEMED. Valor: R$ 50.000,00. Base: Art. 75, II, Lei 14.133/21. Fonte: FPM, Conta Movimento,
ICMS, FME, programa de manutenção ed. Infantil-Novos Estabelecimentos e outras. Prazo: 12
meses. Data: 07/02/24

Socorro do Piauí/PI, 7 de fevereiro de 2024
JOSE COELHO FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 022/2024. Proc. Adm. nº 066/2023. Pregão Eletrônico 044/2023. Objeto:
Aquisição de material esportivo para atender as necessidades do município de Sussuapara-
PI. Contratante: Prefeitura/ Secretarias Municipais de Sussuapara. Contratada: Josué de
Lima Oliveira, CNPJ: 05.444.749/0001-41. Vigência: Até 31/12/2024. Valor: R$ 162.484,47
(cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e sete
centavos). Fonte de Recursos: Orçamento Geral do Município. Data da assinatura do
Contrato: 06/02/2024. Moacir Ferreira de Sousa, pregoeiro.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024

O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão, nº 100, no bairro
Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-20, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 029/2023, torna público fará realizar na modalidade de PREGÃO na forma
ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE E EQUIPAMENTOS DE SAÚDE PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN. O certame ocorrerá no dia 21 de fevereiro de 2024, às
08:01 horas (horário de Brasília/DF). O Edital encontra-se à disposição nos seguintes sites:
www.acari.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Acari/RN, 7 de fevereiro de 2024
GUILHERME CAIO MEDEIROS SANTOS

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2024

Pregão Eletrônico N.º 006/2024 - registro de preços para fornecimento futuro e
eventual de Água Mineral e Gelo - data da sessão - 23/02/2024 as 09:01 (nove horas e um
minuto) - (Horário de Brasília). Informações: (licitacoesab@gmail.com), no sítio eletrônico
(http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2024

Pregão Eletrônico N.º 007/2024 - registro de preços para aquisição futura e
eventual de Papel Ofício A4 - data da sessão - 26/02/2024 as 09:01 (nove horas e um minuto)
- (Horário de Brasília). Informações: (licitacoesab@gmail.com), no sítio eletrônico
(http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2024

Pregão Eletrônico N.º 008/2024 - registro de preços para aquisição futura e
eventual de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) - 13 KG - data da sessão - 27/02/2024 as 09:01
(nove horas e um minuto) - (Horário de Brasília). Informações: (licitacoesab@gmail.com), no
sítio eletrônico (http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024

Pregão Eletrônico N.º 009/2024 - registro de preços para contratação futura e
eventual de empresa para Prestação de Serviços em Manutenções em Ares Condicionados e
Equipamentos Diversos e Fornecimento de Peças de Reposição - data da sessão - 28/02/2024
as 09:01 (nove horas e um minuto) - (Horário de Brasília). Informações:
(licitacoesab@gmail.com), no sítio eletrônico (http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e no Portal
de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Areia Branca/RN, 7 de fevereiro de 2024.
ANTÔNIO LOPES NETO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ
EXTRATO DE CONTRATO N° 17/2024

PROCESSO Nº 2023.09.15.0037
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ
CONTRATADO: SOCEL CAMINHÕES REFAG LTDA - CNPJ nº 08.940.206/0001-03
OBJETO: Aquisição de máquinas agrícolas para o desenvolvimento da zona rural do
Município de Assú/RN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento. VIGÊNCIA: 30/01/2024 A 31/12/2024
VALOR GLOBAL: R$ 987.933,34 (novecentos e oitenta e sete mil novecentos e trinta e três
reais e trinta e quatro centavos). Assú, 05/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCELONA
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n.° 003/2023.PROCESSO n.° 26099237-2023 EXTRATO DE
CONTRATO Nº 702224
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE BARCELONA/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ sob o número 08.002.180/0001-52.
EMPROTEC ENGENHARIA LTDA, estabelecida a Rua João Bezerra da Fonseca, 124, Bairro
DNER, Santa Cruz/RN - CEP 59200-000, inscrita no CNPJ sob n° 28.709.222/0001-05.
OBJETO: CONTRATAÇÃO É A CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE DIVERSAS RUAS EM
BARCELONA/RN, COMPREENDENDO, BASICAMENTE A EXECUÇÃO DOS SEGUINTES
SERVIÇOS: PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE E OUTROS SERVIÇOS
CORRELATOS E NECESSÁRIOS AO PERFEITO ACABAMENTO E RECEBIMENTO.
VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de R$ 760.900,0 (setecentos e sessenta mil
e novecentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO:
AÇÃO -1031 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS
PUBLICOS, ORGÃO - 002 MUNICIPIO DE BARCELONA, UNIDADE ORÇAMENTARIA 02.008 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E AVIAÇÃO, FUNÇÃO 15-
URBANISMO, SUBFUNÇÃO 452 - SERVIÇOS URBANOS, PROGRAMA 007 - ESPAÇO URBANO
ESTRUTURADO E SUSTENTAVEL, 4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL, 4.4.00.00 -
INVESTIMENTOS, 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES, 1500000000-RECURSOS N AO
VINCULADOS DE IMPOSTOS
AÇÃO -1031 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS
PUBLICOS ORGÃO - 002 MUNICIPIO DE BARCELONA UNIDADE ORÇAMENTARIA 02.008 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E AVIAÇÃO FUNÇÃO 15-
URBANISMO SUBFUNÇÃO 452 - SERVIÇOS URBANOS PROGRAMA 007 - ESPAÇO URBANO
ESTRUTURADO E SUSTENTAVEL 4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 4.4.00.00 -
INVESTIMENTOS 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110- TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
VIGÊNCIA: 07/02/24 A 31/12/24.
DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2024.
FABIANO LOPES PEREIRA-Prefeito.MUNICÍPIO DE BARCELONA/RN
CONTRATANTE Raphaela Thais Oliveira Costa-EMPROTEC ENGENHARIA LTDA
CNPJ n. 28.709.222/0001-05 CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - PMJ/RN

O MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, por intermédio da sua Pregoeira, designada
pela Portaria nº. 207/2023 - GP, torna público que foi alterado o Termo de Referência do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000031/2023, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA
POSTERIOR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS E MOBILIA HOSPITALAR,
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DE FISIOTERAPIA E LABORATORIAL, desse modo, fica
reagendada a sessão pública de lances, para o dia 31 DE JANEIRO DE 2024 às 10:00h
(Horário de Brasília). As propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico até
às 08:00h (Horário de Brasília) do dia 31 DE JANEIRO DE 2024 e as propostas serão abertas
às 10:00h (Horário de Brasília) do dia 31 DE JANEIRO DE 2024, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, para maiores informações podem ser solicitadas
através do e-mail licitacao@jandaira.rn.gov.br.

Jandaíra/RN, 29 de dezembro de 2023.
MARINA NAYARA SILVA DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA SALA DE RAIO-
X DO HOSPITAL GERAL FRANCISCA PEREIRA MARIZ DESTE MUNICÍPIO DE JARDIM DE
PIRANHAS-RN. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00010/2024. DOT AÇ ÃO :
Conforme dotação vigente nos autos do processo. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jardim de Piranhas e:
CT Nº 00036/2024 - 07.02.24 - TC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - R$
25.543,93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00010/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMP R ES A
PARA SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA SALA DE RAIO-X DO HOSPITAL GERAL FRANCISCA
PEREIRA MARIZ DESTE MUNICÍPIO DE JARDIM DE PIRANHAS-RN. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75,
inciso I, da Lei nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. R AT I F I C AÇ ÃO :
Prefeito Constitucional, em 06/02/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 

GeralTeresina, Piauí, QUINTA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024 5Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com

Maria Clara Estrêla
Repórter

Re
pr

od
uç

ão
/W

ha
ts

ap
p

O MOTORISTA SAI DE UMA LOJA DE 
AUTOPEÇAS E INVADE A AVENIDA  DE RÉ

[ ]Ezequiel Rodrigues cumprirá a pena em regime fechado e ainda terá 
que pagar indenização de R$ 300 mil à família de Valdirene Torquato

HOMEM que matou mulher a 
facadas no Ilhotas é condenado

Emelly Alves
Repórter

Ezequiel Rodrigues Araújo, que foi julgado 
nesta terça (06) pelo assassinato de sua ex-mulher, 
Valdirene Torquato da Silva, foi condenado a 26 
anos e oito meses de prisão pelo crime. A sessão 
foi presidida pela juíza Maria Zilnar Coutinho, da 
2ª Vara do Tribunal do Júri, e a acusação foi feita 
pelo promotor João Malato Neto, representante do 
Ministério Público.

Durante a audiência, foram ouvidas as 
testemunhas de acusação e de defesa além do próprio 
réu. Ao final, o Conselho de Sentença, formado 
por representantes da sociedade civil, acolheu 
integralmente as acusações contra Ezequiel e votou 
pela sua condenação pelo crime de homicídio com 
as seguintes qualificadoras: motivo fútil, emprego 
de meio cruel, impossibilidade de defesa da vítima 
e feminicídio.

Uma vez condenado, Ezequiel cumprirá, agora, 
pena em regime fechado e ainda terá que pagar 
uma indenização no valor de R$ 300 mil a título de 
reparação de danos à família de Valdirene. Com ela, 
ele tem um filho de 7 anos.

Em sua fala, o promotor João Malato Neto 
destacou a crueldade com que o crime foi 
cometido. Ezequiel perseguiu Valdirene e atacou no 
meio da rua, desferindo 17 facadas após agredi-la 
fisicamente. O crime aconteceu na Rua Goiás do 
bairro Ihotas em 25 de janeiro de 2022.

“Inconformado com o fim do relacionamento 
amoroso, o denunciado planejou nos mínimos 
detalhes a execução do crime, já que se deslocou até 
o trabalho da vítima, escondeu-se em uma esquina 
e ficou de tocaia. Ele só não desferiu mais golpes 

>>>

Dono do Colégio Inec é 
condenado à prisão por 
sonegação de impostos

JUSTIÇA >>>

Motorista perde controle da 
ré e colide com duas motos 
na Avenida Miguel Rosa

TRÂNSITO

O proprietário do antigo Colégio Inec, em 
Teresina, o empresário Thiago Parente Rodrigues, 
foi condenado pela justiça do Piauí pelo crime de 
sonegação de impostos. Conforme a sentença, ele 
deverá cumprir seis anos de prisão além de pagar 
multa e ressarcir os cofres públicos pela fraude 
realizada.

A decisão do juiz Antônio Lopes de Oliveira, da 9ª 
Vara Criminal de Teresina, levou em consideração a 
denúncia oferecida pelo Ministério Público Estadual 
de que o empresário utilizou sua escola para se 
apropriar de forma indevida do valor que deveria 
destinar ao pagamento do Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza (ISSQN), recolhido pelo 
Município.

A frade, segundo a denúncia, foi cometida entre 
setembro de 2011 e dezembro de 2013. O cálculo 
do imposto cobrado ao empresário Thiago Parente 
foi feito com base na quantidade de alunos da escola 
multiplicada pelo valor da mensalidade, deduzidas 
as bolsas de estudo ofertadas. O Ministério Público 
constatou também que, no mesmo período, o 
empresário fraudou o fisco ao não emitir nota fiscal 
de serviço em operações que constituíam ou poderia 
constituir fator gerador do ISSQN.

A ação criminal contra Thiago Parente tramita no 
Tribunal de Justiça desde 2019, quando o Ministério 
Público ofereceu a denúncia. Em sua decisão, o juiz 
Antônio Lopes destacou que o réu foi intimado 
seguidas vezes a se manifestar nos autos, mas 
“manteve-se inerte”, o que levou a justiça a intimar 
a Defensoria Pública do Estado para apresentar as 
devidas alegações quanto às denúncias recebidas.

Na audiência de instrução, o empresário Thiago 
Parente admitiu que deixou de emitir nota fiscal da 
mensalidade dos alunos e que foi uma falha que o 
setor de contabilidade cometeu. Thiago disse ainda 
que não sabia que ao não emitir notas fiscais estaria 
cometendo sonegação de tributos e que em todas 
as fiscalizações que houve, todas as informações 
foram prestadas.  Na sentença, o juiz Antônio Lopes 
ressaltou que há provas suficientes da materialidade 
do crime no decorrer do processo e condenou Thiago 
Parente Rodrigues a seis anos de prisão e 30 dias-
multa no valor de 1/30 do salário mínimo vigente 
à época do crime. A pena deverá ser cumprida no 
regime semiaberto além do pagamento de R$ 1.477,22 
referentes aos danos causados ao erário Municipal.  A 
reportagem do Portalodia.com procurou o empresário 
Thiago Parente, mas ele não foi encontrado até o 
fechamento desta edição. O espaço segue aberto para 
esclarecimentos futuros.                           (Maria Clara Estrêla) 

O condutor de uma caminhonete do modelo 
Dodge Ram acabou causando um grave 
acidente na Avenida Miguel Rosa no início da 
tarde dessa quarta-feira (7). Imagens gravadas 
por uma câmera de segurança registraram o 
momento em que duas motos são atingidas 
pela caminhonete.

Segundo informações apuradas pelo O DIA , 
uma morte foi confirmada no acidente. Ao 
todo, cinco pessoas ficaram feridas.

No vídeo, o motorista sai de uma loja de 
autopeças, invade a avenida de ré, atravessa o 
canteiro central da via e, do outro lado, acaba 
atingindo duas motocicletas e um carro do 
modelo Onix.

Uma das vítimas chegou a ficar presa embaixo 
das ferragens da caminhonete. O Ser viço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) foi 
acionado e encaminhou as vítimas do acidente 
para o Hospital de Urgência de Teresina 
(HUT). 

O CRIME ACONTECEU NA RUA GOIÁS DO 
BAIRRO ILHOTAS EM 25 DE JANEIRO DE 2022

na vítima em razão da intervenção de populares. Foi um 
feminicídio praticado em plena via pública que causou 
grande repercussão”, frisou Malato Neto.

À reportagem de O Dia, Valdir Eugênio, irmão 
de Valdirene, destacou o histórico de agressão que 
Ezequiel tinha. Segundo ele, o réu não aceitava o fim 
do relacionamento com Valdirene e perdia o controle 
sempre que via que ela estava refazendo sua vida longe 
dele. “No dia anterior ao crime ele foi deixar o filho na 
casa dela e viu o namorado dela lá. O olhar dele era um 
olhar de vingança”, relatou Valdir.

Ele conta que Ezequiel chegou a procurar por Valdirene 
na noite que antecedeu o feminicídio. Ele foi até a casa 
dela já na intenção de matá-la, mas não a encontrou, 
segundo Valdir. Do julgamento no Tribunal de Justiça, 
Ezequiel Rodrigues já foi reconduzido para o sistema 
prisional para começar a cumprir a pena.

Re
pr

od
uç

ão
/W

ha
ts

ap
p


